
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 908 

DETERMINA 
N. 772 DEL 09/12/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 95089 del 16/12/2013

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:
SCUOLE:  SCUOLA  MATERNA  "PICCOLI"  -  APPROVAZIONE  SPESA  E  AFFIDAMENTO  MISURE 
URGENTI  PER  REALIZZAZIONE  USCITA  DI  SICUREZZA  E  RAMPA  PER  DISABILI  PER 
ADEGUAMENTO  AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  DI   LOCALE  MENSA  AL  PIANO  INFERIORE.  CIG 
ZB60CDA748



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 908 

DETERMINA N. 772 DEL 09/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.                95089        DEL      16/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA MATERNA "PICCOLI" - APPROVAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO MISURE
URGENTI PER REALIZZAZIONE USCITA DI SICUREZZA E RAMPA PER DISABILI PER ADEGUAMENTO AI
FINI DELLA SICUREZZA DI  LOCALE MENSA AL PIANO INFERIORE. CIG ZB60CDA748

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Presso la scuola materna “D. Piccoli” di Bertesina si rende necessario adeguare un locale al piano 
primo quale mensa. Il locale mensa, infatti, così come riportato nel Verbale della riunione tenutasi 
il 19/11/2013 presso la scuola media “Bortolan” tra il Dirigente scolastico, i genitori dei bambini 
della scuola materna “D. Piccoli”, e l'Amministrazione comunale, era situata inizialmente a piano 
terra ed era poi stata trasferita al piano primo su richiesta dei genitori.
Tuttavia motivi di sicurezza connessi al numero insufficiente di uscite della nuova sede avevano 
poi indotto il Dirigente scolastico ad organizzare provvisoriamente il servizio mensa in due turni, al 
fine di diminuire l'affollamento del locale.
Con  precedente  nota  del  13/11/2013,  agli  atti,  il  Dirigente  scolastico  aveva  chiesto  la 
compartimentazione del piano superiore della scuola per garantire la sicurezza dei minori  che 
usufruiscono del doppio turno della mensa.
L'assessore  Balbi  riferiva  in  riunione  che  non  è  al  momento  possibile  sostenere  la  spesa 
necessaria  per  dotare  il  locale  al  piano  primo  delle  prescrizioni  di  sicurezza  richieste  dalla 
normativa,  considerando  anche  i  tempi  lunghi  di  realizzazione  dovuti  al  conseguimento  dei 
necessari pareri della Soprintendenza ai beni culturali ed architettonici, essendo l'immobile tutelato 
ai sensi del D. Lgs. 42/04.
Propone,  pertanto,  di trasferire nuovamente la mensa in un'aula al piano terra per la quale le 
opere di adeguamento alla normativa sarebbero di costo molto inferiore.
Si rende necessario, comunque, intervenire con urgenza nel locale concordato in sede di riunione 
con lavori urgenti di adeguamento in termini di sicurezza con la realizzazione di una nuova uscita 
di sicurezza e di una rampa per disabili.
Per quanto riguarda l'affidamento dei lavori, si intende procedere ai sensi dell'art. 125 co. 8 del D. 
Lgs. 163/2006, ultimo periodo, mediante affidamento diretto alla ditta C.G.M. s.r.l., con sede in Via 
Valli n. 23/b – 35043 Monselice (PD), la quale sta già operando presso altro cantiere della città e 
si  è  resa  disponibile  per  l'esecuzione  dei  lavori  in  tempi  brevissimi,  praticando  un  prezzo 
notevolmente vantaggioso.

    (firma)  ______f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 908 

DETERMINA N. 772 DEL 09/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.                95089        DEL      16/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA MATERNA "PICCOLI" - APPROVAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO MISURE
URGENTI PER REALIZZAZIONE USCITA DI SICUREZZA E RAMPA PER DISABILI PER ADEGUAMENTO AI
FINI DELLA SICUREZZA DI  LOCALE MENSA AL PIANO INFERIORE. CIG ZB60CDA748

La ditta  C.G.M.  s.r.l.,  che risulta  in  possesso  dei  requisiti  generali  previsti  dall'art.  38 e delle 
attestazioni SOA adeguate,  si è dichiarata disponibile ad eseguire gli interventi per l'importo  € 
3.021,30 più IVA 4% e 10% , quindi € 3.248,26. 
Tale offerta viene ritenuta equa e congrua e la somma trova copertura al capitolo 1905300 del  
Bilancio 2013.
La liquidazione della spesa avverrà in un’unica soluzione, a lavori regolarmente eseguiti e previa 
verifica della regolarità contributiva.

La  ditta  affidataria  assume,  con  l'accettazione  delle  clausole  contrattuali  nelle  forme  previste 
dall'art. 19 comma 3, punto b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune 
di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2013,  tutti  gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi  finanziari di cui all’art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 
alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria.

Tutto ciò premesso;

• Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il triennio 2012-2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

    (firma)  ______f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 908 

DETERMINA N. 772 DEL 09/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.                95089        DEL      16/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA MATERNA "PICCOLI" - APPROVAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO MISURE
URGENTI PER REALIZZAZIONE USCITA DI SICUREZZA E RAMPA PER DISABILI PER ADEGUAMENTO AI
FINI DELLA SICUREZZA DI  LOCALE MENSA AL PIANO INFERIORE. CIG ZB60CDA748

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di € 3.248,26 (IVA 4% e 10% compresa) necessaria per 
l'esecuzione di interventi urgenti per la realizzazione di un'uscita di sicurezza e una rampa 
per disabili,  per l'adeguamento ai fini della sicurezza del locale mensa a piano terra presso 
la scuola materna “D. Piccoli” di Bertesina;

2. di affidare tali  interventi  urgenti,  ai sensi dell'art.  125 co.  8,  ultimo periodo,  del D.  Lgs. 
163/2006, mediante affidamento diretto, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta 
C.G.M. s.r.l. con sede in Via Valli n. 23/b – 35043 Monselice (PD), P.I. 00303200281, per 
l'importo di €   3.021,30 più IVA 4% e 10% , quindi € 3.248,26, alle condizioni tutte del 
preventivo indicato in premessa – CIG ZB60CDA748;

3. di  impegnare  la  spesa  di  € 3.248,26 (IVA 4% e 10% compresa)   al  cap.  n.  1905300 
“Manutenzioni  straordinarie  –  interventi  urgenti”   del  bilancio  dell’esercizio  2013,  dove 
esiste l’occorrente disponibilità; 

4. di  stabilire  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria sarà  concluso  per  mezzo  di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 19 comma 3, punto 
b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/03/2013,  previa  verifica  della 
regolarità contributiva; 

5. di  stabilire  che il  pagamento  alla  ditta  affidataria,  avverrà  in  un’unica  soluzione,  previa 
verifica della regolarità contributiva, a lavori ultimati e riconosciuti regolarmente eseguiti; 

6. di dare atto che la ditta affidataria assume  con l'accettazione delle clausole contrattuali 
nelle  forme  previste  dall'art.  19  comma  3,  punto  b)  del  vigente  Regolamento  per  la 
disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 28/03/2013,  tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 

    (firma)  ______f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 908 

DETERMINA N. 772 DEL 09/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.                95089        DEL      16/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA MATERNA "PICCOLI" - APPROVAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO MISURE
URGENTI PER REALIZZAZIONE USCITA DI SICUREZZA E RAMPA PER DISABILI PER ADEGUAMENTO AI
FINI DELLA SICUREZZA DI  LOCALE MENSA AL PIANO INFERIORE. CIG ZB60CDA748

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 
Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:

    (firma)  ______f.to Diego Galiazzo_____________

Registrazione: € €

1 2013 3.248,26 2013 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 3.248,26 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 3248,26 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1905300 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 3.248,26 OK 3.248,26

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 908 

DETERMINA N. 772 DEL 09/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.                95089        DEL      16/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA MATERNA "PICCOLI" - APPROVAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO MISURE
URGENTI PER REALIZZAZIONE USCITA DI SICUREZZA E RAMPA PER DISABILI PER ADEGUAMENTO AI
FINI DELLA SICUREZZA DI  LOCALE MENSA AL PIANO INFERIORE. CIG ZB60CDA748

10. di  pubblicare  il  presente  affidamento,  ai  sensi  degli  artt.  32  comma  1)  della  Legge 
6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza.

   
 

    (firma)  ______f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 908 

DETERMINA N. 772 DEL 09/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.                95089        DEL      16/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA MATERNA "PICCOLI" - APPROVAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO MISURE
URGENTI PER REALIZZAZIONE USCITA DI SICUREZZA E RAMPA PER DISABILI PER ADEGUAMENTO AI
FINI DELLA SICUREZZA DI  LOCALE MENSA AL PIANO INFERIORE. CIG ZB60CDA748

Vicenza  11/12/2013 Parere favorevole: LA PO./AP f.to Giovanni Fichera
                                                                                                                
                                        
Vicenza  12/12/2013 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO   f.to Diego Galiazzo  

    (firma)  ______f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 908 

DETERMINA N. 772 DEL 09/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.                95089        DEL      16/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA MATERNA "PICCOLI" - APPROVAZIONE SPESA E AFFIDAMENTO MISURE
URGENTI PER REALIZZAZIONE USCITA DI SICUREZZA E RAMPA PER DISABILI PER ADEGUAMENTO AI
FINI DELLA SICUREZZA DI  LOCALE MENSA AL PIANO INFERIORE. CIG ZB60CDA748

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1905300 IMPEGNO N. 93131 DEL € 3.248,26

FINANZIAMENTO Avanzo

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 31/12/2013      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)  f.to Lorella Sorgato

Vicenza         31/12/2013    Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)                  f.to  Mauro Bellesia

    (firma)  ______f.to Diego Galiazzo_____________


